
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  

  

        г. Новосибирск 

 

 

О проведении мониторинга качества дошкольного образования  

в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

расположенных на территории Новосибирской области, в 2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Федеральной службы по надзору 

в сфере образования и науки от 25.07.2023 № 08-160 «О проведении мероприятий 

по мониторингу качества дошкольного образования в 2023 году» и в целях 

проведения мониторинга качества дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории 

Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю :  

1. Организовать и провести в 2023 году мониторинг качества дошкольного 

образования в Новосибирской области (далее – МКДО). 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) порядок проведения МКДО в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, расположенных на территории Новосибирской области, в 2023 году 

(далее – образовательные организации); 

2)  план-график проведения МКДО в образовательных организациях в 2023 

году; 

3) перечень образовательных организаций, принимающих участие в МКДО 

в 2023 году. 

3. Управлению образовательной политики в сфере общего образования 

министерства образования Новосибирской области (Соболевская М.А.) обеспечить 

координацию работы по организации проведения МКДО в Новосибирской области 

в 2023 году. 

4. Определить государственное казенное учреждение Новосибирской 

области «Новосибирский институт мониторинга и развития образования» 

(Ярославцева Н.В.) региональным координатором, ответственным за организацию 

и проведение МКДО в Новосибирской области. 

5. Государственному казенному учреждению Новосибирской области 

«Новосибирский институт мониторинга и развития образования» 

(Ярославцева Н.В.): 



1) обеспечить выполнение плана-графика проведения МКДО в 

Новосибирской области; 

2) представить в министерство образования Новосибирской области 

результаты МКДО по Новосибирской области до 22 декабря 2023 года. 

6. Государственному автономному профессиональному образовательному 

учреждению Новосибирской области «Новосибирский педагогический колледж № 

1 им. А.С. Макаренко» (Горбачева А.А.) сформировать: 

1) сводный итоговый аналитический отчет о качестве дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу за детьми в Новосибирской области до 

4 марта 2024 года; 

2) отчет «Развитие качества дошкольного образования в Новосибирской 

области», включающий направления развития дошкольного образования и услуг 

по присмотру и уходу за детьми.  

7. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Новосибирской области «Новосибирский 

институт повышения квалификации и переподготовки работников образования» 

(Умбрашко К.Б.) на основе результатов МКДО с учетом сводного итогового 

аналитического отчета о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру 

и уходу за детьми в Новосибирской области: 

1) скорректировать содержание программ дополнительного 

профессионального образования для педагогов образовательных организаций; 

2) разработать план методической поддержки педагогов дошкольных 

образовательных организаций Новосибирской области до 15 марта 2024 года. 

8. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов Новосибирской области: 

1) довести настоящий приказ до сведения подведомственных 

образовательных организаций; 

2) назначить до 30 августа 2023 года муниципальных координаторов, 

ответственных за организацию проведения МКДО; 

3) обеспечить заполнение электронных форм с помощью Единой 

информационной платформы МКДО до 14 ноября 2023 года. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Новосибирской области Щукина В.Н. 

 

 

 

Министр           М.Н. Жафярова 

 

 

 

 

 
 

 

 

Калинина Д.Р. 

238-74-16 



 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник управления образовательной  

политики в сфере общего образования 

министерства образования Новосибирской области                       М.А. Соболевская 

 

 

Заместитель министра образования  

Новосибирской области                                                                              В.Н. Щукин 

 

Начальник организационно-правового 

управления министерства образования      

Новосибирской области                                                                            Т.М. Тарасик                                                                             

 

Рассылка: УОП в сфере общего образования министерства образования 

Новосибирской области; 

 ГКУ НСО «Новосибирский институт мониторинга и развития 

образования»; 

 ГАПОУ НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. 

Макаренко»; 

ГАУ ДПО НСО «Новосибирский институт повышения квалификации и 

переподготовки работников образования»; 

органы управления образованием муниципальных районов и городских 

округов Новосибирской области. 
 

 

На контроль 

 

 

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской 

области и в ГИС НСО «Электронная демократия»  
 

с «25» августа по «31» августа 2022 года даты начала и окончания приема 

заключений независимой антикоррупционной экспертизы 

размещения НПА (не менее 7 дней). 

 

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.; 

                  2) Главное Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.; 

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.; 

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.; 

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской 

области; 

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru  
 

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru». 

          

  +        

  +        

          

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/


 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от ________№ ____ 
 

 

  
 

 

ПОРЯДОК  

проведения мониторинга качества дошкольного образования  

в муниципальных  образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на 

территории Новосибирской области, в 2023 году 
 

I. Общие положения 

 

1. Порядок проведения мониторинга качества дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, расположенных на территории 

Новосибирской области, в 2023 году (далее - соответственно Порядок, мониторинг) 

определяет формы проведения мониторинга, объекты мониторинга, особенности 

его проведения в 2023 году и порядок использования результатов мониторинга для 

развития дошкольного образования в Новосибирской области. 

2. Организация мониторинга осуществляется Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки (по согласованию), министерством 

образования Новосибирской области и органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования (далее - органы местного 

самоуправления). 

3. Мониторинг включает в себя сбор информации о системе образования в 

части контроля качества дошкольного образования, обработку, систематизацию и 

хранение полученной информации, а также непрерывный системный анализ 

состояния и перспектив развития образования, выполненный на основе указанной 

информации. 

4. Мониторинг проводится в целях установления соответствия реализуемой 

в организации образовательной деятельности в сфере дошкольного образования 

требованиям Федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) и формирования основы развития 

системы дошкольного образования. 

5. Показатели мониторинга установлены Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки на основе требований ФГОС ДО.  

Показатели мониторинга объединяются в 10 областей качества: 

образовательные ориентиры; образовательная программа; содержание 

образовательной деятельности; образовательный процесс; образовательные 

условия; условия получения дошкольного образования лицами с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидами; взаимодействие с родителями (законными 

представителями); здоровье, безопасность и повседневный уход; управление и 

развитие; реализация регионального компонента дошкольного образования. 



 

II. Формы проведения мониторинга 

 

6. Мониторинг проводится в форме дистанционного и выездного экспертного 

мониторинга включает последовательную оценку качества дошкольного 

образования в разрезе показателей качества мониторинга на уровне 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования (далее – ДОО), на уровне муниципальных органов 

управления образованием муниципальных районов и городских округов, на 

региональном уровне и на уровне федеральных органов исполнительной власти в 

сфере образования. 

Для повышения эффективности реализации экспертного мониторинга, а 

также повышения общего развивающего эффекта мониторинга в рамках 

мониторинга реализуется этап внутреннего мониторинга качества дошкольного 

образования в ДОО. 

 

III. Объекты мониторинга 

 

7. Объектами мониторинга являются: 

- 1) группа ДОО; 

- 2) ДОО в целом; 

- 3) система управления образованием, реализуемая на уровне местного 

самоуправления; 

- 4) система государственного управления в сфере образования, реализуемая 

на региональном уровне; 

- 5) система государственного управления в сфере образования, реализуемая 

на федеральном уровне. 

 

IV. Участники мониторинга 

 

8. Основные категории участников мониторинга:  

- 1) Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки, органы 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации и привлекаемые ими 

специалисты для проведения мониторинга; 

- 2) министерство образования Новосибирской области; 

- 3) органы местного самоуправления (муниципальные координаторы); 

- 4) ДОО; 

- 5) обучающиеся, родители (законные представители) воспитанников ДОО; 

- 6) организации-операторы мониторинга (ГКУ НСО «Новосибирский 

институт мониторинга и развития образования); 

- 7) эксперты мониторинга. 

 

V. Особенности проведения мониторинга в 2023 году 

 

9. Отбор ДОО для обязательного участия в мониторинге осуществляется 

методом репрезентативной выборки в количестве не менее 10% от общей 



численности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в 

сфере дошкольного образования на территории Новосибирской области. 

При формировании репрезентативной выборки мониторинга  из перечня 

исключаются ДОО, ранее участвовавшие в мониторинге в 2020 - 2022 годах. 

 

VI. Использование результатов мониторинга  в 2023 году 

 

10. Результаты мониторинга используются для разработки программ 

развития дошкольного образования на уровне ДОО, муниципальном и 

региональном уровне, для повышения эффективности деятельности ДОО в целом, 

региональных и муниципальных органов управления образованием. 

11. Мониторинг и его результаты учитываются при оценке механизмов 

управления качеством образования органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов (2.4. Система мониторинга качества 

дошкольного образования). 

12. Результаты мониторинга должны учитываться при разработке 

дополнительных профессиональных образовательных программ, программ 

профессионального развития сотрудников ДОО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от _________№ ____ 

 
 

 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

проведения мониторинга качества дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, расположенных 

на территории Новосибирской области в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Этап 1. Подготовка к проведению МКДО-2022 

1.  

1.1. Назначение Муниципальных координаторов МКДО.  

1.2. Информирование Муниципального координатора o перечне ДОО, включенных в состав 

участников МКДО.  

1.3. Информирование Руководителя ДОО о включении в состав участников МКДО.  

1.4. Назначение Координаторов ДОО.  

До 30.08.2023 
Минобразования НСО, 

НИМРО, МОУО 

2.  
Формирование списка Координаторов МКДО (региональный, муниципальный уровень и уровень 

ДОО) и предоставление Федеральному Координатору.  
До 11.09.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, МОУО 

3.  
3.1. Составление регионального плана – графика проведения МКДО 

3.2. Информирование участников МКДО о плане-графике проведения регионального МКДО 
До 11.09.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО 

4.  Отбор и обучение Экспертов МКДО  До 29.09.2023 
Минобразования НСО, 

НИМРО, МОУО 

5.  
4.1. Организация проведения обучения координаторов МКДО 

4.2. Организация проведения обучения экспертов МКДО 
До 29.09.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, МОУО 

6.  
Создание личных кабинетов в ЕИП МКДО для муниципальных координаторов, координаторов 

ДОО и экспертов МКДО 

Август-

Сентябрь 2023  

Минобразования НСО, 

НИМРО, МОУО 



Этап 2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

7.  
Формирование и утверждение приказом руководителя ДОО рабочей группы МКДО в 

организации в составе не менее трех человек 
До 29.09.2023 Координатор ДОО 

8.  
Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную форму МКДО «Профиль ДОО» в ЕИП 

МКДО 
До 29.09.2023 Координатор ДОО 

9.  

Сбор контекстной информации с использованием форм «Анкета педагога ДОО» и «Анкета 

руководителя ДОО», проведение самооценки педагогами ДОО с использованием электронной 

формы «Лист самооценки педагога ДОО» в ЕИП МКДО.  

До 13.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

10.  

Проведение внутренней оценки ДОО рабочей группой ДОО с использованием электронных форм 

«Внутренняя оценка качества документирования деятельности ДОО» и «Внутренняя оценка 

качества образовательных программ ДОО».  

До 13.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

11.  

Внутренняя оценка качества дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с 

использованием Шкал МКДО 0-7 и оценочного листа Шкал МКДО 0-7 в части показателей 

Уровня 1  

До 20.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

12.  

Проведение внутренней оценки качества дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу 

в ДОО с использованием Шкал МКДО 0-7 и оценочного листа МКДО 0-7 в части показателей 

качества Уровня 2 Администрацией ДОО / Координатором ДОО  

До 20.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

13.  Составление отчета о самооценке педагогов ДОО  До 20.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

14.  
Составление отчета о внутренней оценке качества дошкольного образования и услуг по 

присмотру и уходу в ДОО.  
До 20.10.2023 

НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

15.  Составление отчета «Качество дошкольного образования в ДОО» (ЕИП МКДО) До 20.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

Этап 3. Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

16.  

Подготовка и проведение независимой оценки качества дошкольного образования через опрос 

родителей / законных представителей воспитанников ДОО, сбор и анализ его результатов в 

разрезе областей качества МКДО с использованием анкеты родителей/законных представителей 

воспитанников ДОО  

До 20.10.2023 
НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 

17.  
Формирование отчета о результатах независимой оценки качества дошкольного образования и 

услуг по присмотру и уходу в ДОО 
До 20.10.2023 

НИМРО, МОУО, 

Координатор ДОО 



18.  

Подготовка к проведению внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного 

образования в ДОО. Прикрепление экспертов к ДОО. Формирование графика выездов экспертов 

в ДОО. Заполнение анкеты эксперта МКДО  

До 02.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко», 

МОУО, Эксперты 

МКДО 

19.  

Организация и проведение внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием формы «Экспертная оценка 

качества образовательных программ ДОО»  

 

Организация и проведение внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием формы «Экспертная оценка 

качества документирования деятельности ДОО»  

До 02.11.2023 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко», 

МОУО, Эксперты 

МКДО 

20.  
Формирование итогового экспертного отчета с использованием формы «Экспертный отчет о 

качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО»  
До 02.11.2023 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко», 

МОУО, Эксперты 

МКДО 

Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования 

21.  
Заполнение анкеты Муниципального координатора МКДО 

Заполнение анкеты контекстных данных муниципального дошкольного образования  
До 09.11.2022 

Муниципальные 

координаторы МКДО 

22.  
Подготовка к проведению внешнего экспертного мониторинга качества работы системы 

дошкольного образования муниципалитетов Новосибирской области 
До 09.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, 

Муниципальные 

координаторы МКДО 

23.  

Организация и проведение внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного 

образования в муниципалитетах Новосибирской области с использованием формы «Отчет о 

результатах независимой оценки качества дошкольного образования в муниципальном 

образовании субъекта РФ» 

До 09.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, 

Муниципальные 

координаторы МКДО 



24.  

Формирование итогового отчета о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и 

уходу в муниципалитетах Новосибирской области с использованием формы «Итоговый отчет о 

качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу за воспитанниками ДОО в 

муниципальном образовании субъекта РФ»  

До 09.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, 

Муниципальные 

координаторы МКДО 

25.  
Формирование отчета «Развитие качества дошкольного образования в муниципальном 

образовании субъекта РФ»  
До 09.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, 

Минобразования НСО, 

НИМРО 

26.  Заполнение анкеты регионального координатора МКДО  До 14.11.2023 
Минобразования НСО, 

НИМРО 

27.  
Заполнение электронной формы «Анкета контекстных данных дошкольного образования 

субъекта РФ» Региональным координатором МКДО 
До 14.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО 

28.  

Формирование итогового отчета о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и 

уходу в Новосибирской области с использованием формы «Итоговый отчет о качестве 

дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу в субъекте РФ»  

До 14.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко»  

29.  Заполнение анкеты эксперта РСДО  До 17.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко» 

30.  

Агрегация и экспертный анализ результатов МКДО субъектов РФ в разрезе областей и 

показателей качества МКДО с использованием формы «Анкета контекстных данных 

дошкольного образования РФ». 

До 17.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко» 

31.  
Организация внешнего экспертного мониторинга качества дошкольного образования в 

Новосибирской области с участием федеральных экспертов РСДО  
До 17.11.2023 

Минобразования НСО, 

НИМРО, ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 



им. А. С. Макаренко» 

32.  
Формирование сводного итогового аналитического отчета о качестве дошкольного образования 

и услуг по присмотру и уходу за детьми в Новосибирской области 
До 04.03.2024 

 ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический 

колледж №1 

им. А. С. Макаренко» 

 

 

 

 

Перечень используемых сокращений 
Сокращение Расшифровка 

Минобразования НСО Министерство образования Новосибирской области  

НИМРО Государственное казенное учреждение Новосибирской области «Новосибирский институт мониторинга и 

развития образования» 

ГАПОУ НСО 

«Новосибирский 

педагогический колледж №1 

им. А. С. Макаренко» 

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Новосибирской области 

«Новосибирский педагогический колледж № 1 им. А.С. Макаренко» 

МКДО Мониторинг качества дошкольного образования 

ДОО Организация, осуществляющая образовательную деятельность в сфере дошкольного образования 

ЕИП МКДО Единая информационная платформа мониторинга качества дошкольного образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 УТВЕРЖДЕН 

приказом Минобразования 

Новосибирской области 

от ________ № _____ 

 

 

Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования на территории Новосибирской 

области, участвующих в мониторинге качества дошкольного образования в 

2023 году 

 

Муниципальный 

район/городской 

округ 

Образовательные организации 

1.  

Баганский район 

 

 

Дошкольное образовательное учреждение Александроневский 

детский  сад структурное подразделение Муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения - Казанская 

средняя общеобразовательная школа  

2.  

Дошкольное образовательное учреждение Теренгульский 

детский сад-структурное подразделение Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Теренгульской 

средней общеобразовательной школы 

3.  

Муниципальное  казённое  дошкольное образовательное 

учреждение Баганский детский сад №3 «Теремок» Баганского 

района Новосибирской области 

4.  
Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Казанский детский сад 

5.  

Барабинский 

район 

Филиал Муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения Кармаклинской средней общеобразовательной 

школы-Кармаклинский детский сад 

6.  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Таскаевская средняя общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области (дошкольная группа) 

7.  

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение - Новоярковский детский сад Барабинского района 

Новосибирской области 

8.  

Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение - Зюзинский детский сад Барабинского района 

Новосибирская области 

9.  

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение - Старощербаковский детский сад «Березка» 

Барабинского района Новосибирской области 

10.  

Болотнинский 

район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Болотнинского района Новосибирской области Ачинская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Г.К. Котова 

11.  

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Болотнинского района Новосибирской области Новобибеевская 

средняя общеобразовательная школа имени А.И. Данильченко 

12.  
Венгеровский 

район 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Туруновская средняя общеобразовательная школа 



13.  
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Венгеровский детский сад № 3 

14.  

г. Бердск 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида №1 

«Сибирячок» 

15.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад комбинированного вида №19 

«Шустрик» 

16.  

г. Искитим 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 27 «Росинка» комбинированного 

вида города Искитима Новосибирской области 

17.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 9 «Незабудка» города Искитима 

Новосибирской области 

18.  

г. Новосибирск 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 362» 

19.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 435» 

20.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад №110»  

21.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 163 

«Рябинка» 

22.  
муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 473 «Мир» 

23.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 448 

«Серебряный колокольчик» 

24.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 420 

«Сибирячок» 

25.  

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 

217» (дошкольное отделение «Ягодка») 

26.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 89 

комбинированного вида» 

27.  

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 

69» 

28.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 481 

«Колобок» 

29.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 176 

«Улыбка» 

30.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 15 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

физического развития детей» 

31.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 133 

комбинированного вида» 



32.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад №449 

«Солнечный» 

33.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 498» 

34.  
Негосударственное образовательное учреждение детский сад-

школа «Гармония» 

35.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 34» 

36.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 17 «Улыбка» 

37.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 1 «Ромашка» 

38.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 452 

«Теремок» 

39.  

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 251 

«Звездочка» 

40.  
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 18» 

41.  
муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 14 «Алёнка» 

42.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 38 

«Вдохновение» 

43.  
Доволенский 

район 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Доволенский детский сад №3 

44.  

Карасукский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Беленская средняя общеобразовательная школа Карасукского 

района Новосибирской области 

45.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Чернокурьинский детский сад Карасукского района 

Новосибирской области 

46.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Шилово-Курьинский детский сад Карасукского 

района Новосибирской области 

47.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад комбинированного вида №1 

«Родничок» Карасукского района Новосибирской области  

48.  Каргатский район 
Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Ручеёк» 

49.  Коченевский  

район 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Петушок» 

50.  
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Целинная средняя общеобразовательная школа 

51.  

Краснозерский 

район 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Краснозерского района Новосибирской области Светловская 

основная общеобразовательная школа 

52.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Краснозерского района Новосибирской области 

Краснозерский детский сад №6 



53.  

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Краснозерского района Новосибирской области Октябрьская 

средняя общеобразовательная школа 

54.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Краснозерского района Новосибирской области 

Мохнатологовский детский сад 

55.  

Куйбышевский 

район 

 

 
 

муниципальное казённое образовательное учреждение 

Куйбышевского района «Зоновская основная 

общеобразовательная школа» 

56.  

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской 

области «Горбуновская средняя общеобразовательная школа» 

57.  

муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Куйбышевского района - детский сад «Тополек» 

общеразвивающего вида с приоритетным направлением по 

физическому развитию воспитанников 

58.  
Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Куйбышевского района - детский сад «Алёнушка» 

59.  

Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Куйбышевского района - детский сад 

комбинированного вида «Жемчужинка» 

60.  

Купинский район 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Рождественский детский сад «Теремок» 

Купинского района 

61.  

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Яркульский детский сад «Колокольчик» 

Купинского района 

62.  
Кыштовский 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Малокрасноярская основная образовательная школа 

63.  
Маслянинский 

район 

Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Тополек» комбинированного вида 

Маслянинского района Новосибирской области 

64.  
Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Теремок» комбинированного вида 

65.  

Мошковский 

район 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Кайлинская средняя общеобразовательная школа» 

Мошковского района 

66.  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Широкоярская средняя общеобразовательная школа» 

Мошковского района  

67.  

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение «Октябрьский детский сад «Колокольчик» 

Мошковского района 

68.  

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска «Детский сад № 360 

«Журавушка» комбинированного вида» 

69.  

Новосибирский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новосибирского района Новосибирской области 

«Железнодорожная средняя школа №121» 

70.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Новосибирского района Новосибирской области - 

детский сад «Чебурашка» 



71.  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение Новосибирского района Новосибирской области – 

детский сад «Дельфин» 

72.  

Ордынский район 

 

муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение Новосибирской области Ордынского района - 

Чернаковский детский сад «Теремок» 

73.  

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Ордынского района Новосибирской области Устюжанинская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Я.М.Устюжанина 

74.  р.п. Кольцово 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Золотой ключик» 

75.  

Северный район 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Северного района Новосибирской области Верх-Красноярская 

средняя школа 

76.  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Северного района Новосибирской области Биазинская средняя 

школа 

77.  

Сузунский район 

 
 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Сузунского района «Мышланская средняя общеобразовательная 

школа» 

78.  
Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Сузунского района «Сузунский детский сад № 5» 

79.  
Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Сузунского района «Сузунский детский сад № 3» 

80.  

Татарский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Татарского района Казаткульская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза И. А. Волкова 

81.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Неудачинская средняя общеобразовательная школа Татарского 

района 

82.  

Муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад «Берёзка» с. Новомихайловка 

Татарского района 

83.  
муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение - детский сад № 1 г. Татарска 

84.  

Тогучинский 

район 

 

 

 

муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Тогучинского района «Усть-Каменская средняя школа»  

85.  
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Тогучинского района «Шахтинская средняя школа» 

86.  

муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Тогучинского района «Коуракская средняя школа им. 

А.Я.Михайлова» 

87.  

муниципальное казённое дошкольное образовательное 

учреждение Тогучинского района «Тогучинский детский сад 

№ 1»  

88.  
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Тогучинского района «Лекарственновская средняя школа» 

89.  Убинский район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Убинская средняя школа № 1», структурное подразделение- 

детский сад «Гармония» 

90.  
Усть-Такский 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Камышевская средняя общеобразовательная школа 



91.  

Чановский район 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Покровская средняя школа Чановского района Новосибирской 

области 

92.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новопреображенская средняя школа Чановского района 

Новосибирской области 

93.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Аулкошкульская основная школа Чановского района 

Новосибирской области 

94.  
Черепановский 

район 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение-

детский сад «Светлячок» с. Карасёво 

95.  

Чистоозерный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Чистоозерного района Новосибирской области «Шипицинская 

средняя общеобразовательная школа» 

96.  

Муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №4 «Светлячок» Чистоозерного района 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


